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PRZYDATNOŚĆ NIEKTÓRYCH KRAJOWYCH DIABAZÓW 
I MELAPIRÓW DO PRODUKCJI WEŁNY MINERALNEJ

Streszczenia. Na podstawie badań petrograficznych i parametrów 
technologicznych krajowych diabazów i melafirów wykazano,że najhar
dziej przydatne do produkcji wełny mineralnej są diahazy ze Słupca 
i Bolesławca oraz melafiry z Alwerni i Pławna. Skały te z uwagi na 
drobnoziarnistą strukturę, niski moduł kwasowości i lepkości warun
kować winny uzyskiwanie stopów o wymaganych w produkcji wełny mine
ralnej parametrach technologicznych.

W latach 1976-1979 prowadzona były w Zespole Mineralogii i Petrografii 
Politechniki Śląskiej badania nad określeniem przydatności krajowych za
sadowych skał magmowych, jako surowców do produkcji wełny mineralnej.

Pierwsze wyniki tych badań, dotyczące bazaltów śląskich, opublikowali 
W. Gabzdyl, L. Chodyniecka i T. Kapuściński M -  Autorzy wykazali ogólnie 
przydatność bazaltów, jako surowca podstawowego, głównie z uwagi na ich od
powiedni skład mineralogiczno-chemiczny i wymagany w procesie technolo
gicznym niski moduł kwasowości. Dokonana jednak analiza wpływu budowy pe
trograficznej bazaltów na zachowanie się tych skał w procesie topnienia i 
rozwłókniania w plecach szybowych wykazała, że prawidłowy przebieg tych 
procesów zależny Jest nie tylko od modułu kwasowości, ale również w dużej 
mierze od struktury skał i stopnia wykrystalizowanie składników mineral
nych. Szczególnie niekorzystna, z punktu widzenia produkcji wełny mineral
nej, ok8zał8 się stała w bazaltach obecność oliwinu, występującego z regu
ły w większych ziai*nach (prakrysztsłach). Oliwin obniża wprawdzie moduł 
kwasowości, występowanie jego jednak w dużych ziarnach utrudnia proces to
pienia w piecach szybowych oraz uzyskanie wymaganego w procesie rozwłók
niania, zhomogenizowanego stopu [3]. Bazalty śląskie charakteryzują się 
również wysoką zawartością żelaza, głównie dwuwartościowego (tablica 1), 
mającego niekorzystny wpływ na jakość włókna.

Te naturalne wady bazaltu były powodem podjęcia przez nas badań nad mo
żliwością stosowania do produkcji wełny mineralnej krajowych diabazówi me
lafirów. Skały te, w szczególności diabazy, pozbawione są na ogół prakry- 
ształów. Wykazują strukturę mikrokrystaliczną, teksturę zbitą lub migda- 
łowcową. Mikrostruktura ich Jest diabazowo-ofitowa, często eutektyczna£2]. 
Krajowe diabazy i melafiry, w porównaniu z bezsiłami śląskimi, są nato
miast bardzie kwaśne £5 , 6], Nie zawierają one lub zswierają w małych i- 
lościach oliwin i nefelin. Głównymi składnikami mineralnymi są natomisst
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plagioklazy i pirokseny. Ten skład mineralny wyniks z krystalizacji tych 
skał z bardziej wykwaszonej, w porównaniu z bazaltami śląskimi, msgmy ga- 
browej i wpływa na nieco wyższe moduły kwasowości.

Badaniami objęto diabazy i melafizy z eksploatowanych aktualnie kamie
niołomów z okolic Krzeszowic w Niedźwiedziej Górze i Alwerni, niecki śród- 
sudeckiej w Rybnicy Leśnej, Świerkach, Grzędach, Tłumaczowie, Borównie i 
Słupcu oraz dotychczas nieeksploatowanych wystąpień tych skał w niecce pół- 
nocnosudeckiej w Bolesławcu, Pławnie I, II i III i Sędziszowie-Wleniu.Ogó
łem opróbowano i zbriano 11 złóż.

Wyniki badań ch.micznych i mineralogicznych analizowanych diabazów i 
melafirów zestawiono zbiorczo w tabelach 1 i 2.

J

Uwzględniając istotne dla określenia przydatności tych skał dis produk
cji wełny mineralnej parsmetry petrograficzne, tj. strukturę i mikrostruk
turę, skład mineralny, skład chemiczny i wyliczone z niego moduły kwaso
wości i lepkości, wydzielić można wśród badanych skał, trzy zasadnicze gru-
py.

Grupa I - obejmująca diabazy z Niedźwiedziej Góry, melafiry ze Świer
ków, Rybnicy Leśnej i Pławna I, reprezentowana jest przez skały o struktu
rze średnio- lub drobnoziarnistej o wielkości ziarn w granicach 0,2-0,5 mm. 
Mikrostruktura ich jest diabazowo-ofitowa. Głównymi składnikami tych skał 
są plagioklazy, których zawartość waha się w granicach 56,0-7 7,0% oraz pi- 
rokseny i amfibole w ilości 9,0—25,0%. Udział oliwinu i pseudomorfoz poo- 
liwinowych jest niewielki i mieści się w granicach 1,0-4,0%. Pod względem 
chemicznym są to skały zasadowe z przejściem do obojętnych, o zawartości 
SiOj w granicach 52,0-58,0%. Sumaryczna zawartość tlenków żelaza waha się 
w granicach 6,0-12,0%. Moduły kwasowości %  mieszczą się w przedziale 
6,18-10,39} moduły lepkości M^ - 3,06 - 4,55.

Grupa II - obejmuje melafiry, pochodzące ze złóż Alwernia, Grzędy,Pław- 
no II i III, Tłumaczów oraz Sędziszowa,-Wleń. Skały te wykazują strukturę 
drobnoziarnistą, często porfirową o wielkości ziem 0,3-0,8 mm. W porów
naniu z typem I, charakterystyczna jest w nich obecność, obok plagiokla- 
zów, piroksenów i amfiboli, również oliwinu i pseudomorfoz pooliwinowych. 
Zawartość plagioklazów waha się w granicach 47,0-63,0%} piroksenów 5,0 - 
16,0%} amfiboli 3,0-26,0% (Pławno II). Pod względem chemicznym skały te, 
podobnie jak odmiany typu I, wykazują charakter zasadowy z przejściem do 
obojętnego, przy zawartości SiOg - 52,8 — 58,8%. Udział tlenków żel8za wa
ha się w granicach 7,5-12,0%. Moduły kwasowości M^ wykazują znsczne zróż
nicowanie od 3,17 (Alwernia) do 13,0 (Grzędy). Moduły lepkości Mj, waha
ją się w granicach 2,75—4,85.

Grupa III obejmuje diabazy ze Słupca i Bolesławca oraz melafir z Borów- 
na. W porównaniu z poprzednio omówionymi, skały te charakteryzują się bar
dzo drobnoziarnistą strukturą o wielkości ziarn 0,05-0,1 mm. Pod względem 
mineralogicznym zbudowane są z plagioklazów, piroksenów i amfiboli o rów-
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Rys. 16. Diagram klasyfikacyjny analizowanych diabazów i melafirów
1 - Słupiec. 2 - Niedźwiedzia Góra, 3 - Alwernia, 4 - Wleń, 5 - 
6 - Pławno II, 7 - Pławno III, 8 - Bolesławiec, 9 - Rybnica Leśnś* 10 - 

Borówno, 11 - Grzędy, 12 - Świerki, 13 - Tłumaczów

nym w przybliżeniu udziale składników jasnych i ciemnych. Udział plagio- 
klazów waha się w granicach 47,0-54,0%; piroksenów - 5,0-26,0%; amfiboli 
- 7,0-35,0%. Charakterystyczny jest brak, względnie niewielka ilośó (Bo
równo) pseudomorfoz pooliwinowych. Pod względem chemicznym wykazują cha
rakter zasadowy o zawartości SiOg w przedziale 48,0-52,9%. Udział tlenków 
żelaza waha się w granicach 10,0-15,0%. Moduły kwasowości i lepkości!^ 
są średnio najniższe i mieszczą się w przedziałach dla - 3,52-7,07; 
dla M2 - 2,21 - 3,53,

V/ celu skorelowania składu mineralnego z przewidywanymi własnościami 
technologicznymi, sporządzono diagram klasyfikacyjny w układzie plagio- 
klaz - piroksen (amfibol) - oliwin, stanowiących główne składniki bada
nych skał, a jednocześnie mających zróżnicowany wpływ na własności tech
nologiczne uzyskiwanych stopów (rys. 1).

Oliwin



108 T. Kapuściński. M. Pozzi

•Jek wynika z diagramu, większość punktów projekcyjnych analizowanych 
pkał, z wyjątkiem melafirćw z Wlenia i Tłumaczowa, grupuje sie, ze wzglą
du na niewielką zawartość oliwinu, wzdłuż lub w pobliżu linii piroksenowo- 
plagioklazowej. Określenie zachowania sie tych skał w wyższych temperatu
rach, przeprowadzić zatem możns dla większości, w oparciu o znany układ 
fazowy plagioklazowo-piroksenowy, przedstawiony na rys. 2.Układ ten skła-

Piroksen

Rys. 2 . Diagram topliwości układu piroksen - alhit - snortyt
1 - Słupiec, 2 - Niedźwiedzia Góra, 3 - Alwernia - Regulice, 4 - Wleń, 5- 
Pławno X, 6 - Pławno II, 7 - Pławno III, 8 - Bolesławiec, 9 - Rybnica leś

na, 10 - Borówno, 11 - Grzędy, 12 - Świerki, 13 - Tłumaczów

da sie z dwóch pól - pola pierwotnej krystalizacji plagioklazów (dolna cześć 
diagramu) i pola pierwotnej krystalizacji piroksenów (cześć górns diagra
mu). Oba pola odgraniczone są od siebie linią eutektyczną (linia kresko
wana), odpowiadająca równowadze stopu ciekłego równocześnie z dwiema fa
zami krystalicznymi, tj. piroksenami i plagioklazami. Izotermy temperatur 
topnienia wskazują na ogólnie wysokie temperatury topienia w przedziale 
1250-1500°C. Wszystkie analizowana skały cechować sie wiec winny przeważ
nie podwyższonymi temperaturami topnienia i wymagać bądą stosowania w pro
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cesie technologicznym dodatków korygujących dla obniżenia temperatury top
nienia.

Uwzględniając położenie punktów projekcyjnych w diagramie fazowym, wy
znaczone na podstawie udziału składników jasnych (plagioklazów) i ciemnych 
(piroksenów i amflboli) oraz rodzaju plagioklezu, wydzielić można wśród 
analizowanych skał, dwa zasadnicze typy technologiczne.

Pierwszy typ stanowią diabazy i melafiry należące do grupy 1 i XI, z 
Niedźwiedziej Góry, świerków, Rybnicy Leśnej, Pławns I i III, Grzęd, Tłu- 
maczowa i Sedziszowa-Wlenia. Punkty projekcyjne tych skał występują w po
lu pierwotnej krystalizacji plagioklazów. W czasie topnienia w pierwszej 
fazie stopnieniu ulegną składniki ciemne (pirokseny i emfibole) oraz masa 
piroksenowo-plegioklazowa o składzie eutektycznym, a następnie nadmiar ska
leni. Ze znacznego zagęszczenia izoterm w polu pierwotnej krystalizacji 
plagioklazów należy wnioskować, że procesy topnienia przebiegać bedą w ta
kich układach fazowych w znacznym interwale temperatur.

Drugi typ obejmuje diabazy grupy III ze Słupca i Bolesławca.Punkty pro
jekcyjne tych skał układają sie w przybliżeniu wzdłuż linii eutektycznej. 
Procesy topnienia przebiegać winny w tym przypadku z równoczesnym stapia
niem się składników jasnych i ciemnych. Rzadko rozmieszczone izotermy wska
zują na mały interwał temperaturowy topnienia tych skał, co jest szczegól
nie ważne i korzystne w warunkach stapiania brył skalnych w piecach szy
bowych. Warto zwrócić uwagę, że A.C. Ginsberg i W. Wolarowicz [4] wykaza
li w badaniach eksperymentalnych nad przebiegiem topienia skał magmowych, 
takie właśnie zachowanie niektórych diabazów ze złóż w ZSRR.

Z przedstawionych rozważań wynika, że wśród analizowanych skał diabazy 
ze Słupca i Bolesławca stanowić mogą korzystny surowiec do produkcji weł
ny mineralnej, tym bardziej, że posiadają one, jak wyżej podano, mikrokry
staliczną strukturę i stosunkowo niskie moduły kwasowości i lepkości.

Uwzględniając te parametry, należałoby również w dalszych badaniach 
technologicznych wziąć pod uwagę również melafiry z Borówna i Alwerni o ib z  

Pławna II, które podobnie jak wspomniane wyżej diabazy cechują sie drobno- 
krystaliczną budową i niskimi modułami kwasowości i lepkości. Punkty pro
jekcyjne tych skał w diagramie fszowyn występują wprawdzie w polu plagio
klazów, lecz w niewielkiej odległości od linii eutektycznej.

Na podstawie przeprowadzonych badań petrograficznych krajowych diaba
zów i melafirów pod kątem przydatności do produkcji wełny mineralnej, za 
najbardziej przydatne uznać należy diabazy ze Słupca i Bolesławca oraz me
lafiry z Borówna, Alwerni i Pławna II. Mikrostruktura i skład mineralogia: 
czno-chemiczny tych skał warunkować winny korzystny wąski zakres tempera
turowy topienia i uzyskiwania zhomogenizowanych stopów o odpowiedniej lep
kości. Ze względu na stosunkowo niskie moduły kwasowości i lepkości tych 
skał, wymagać one będą stosowania niewielkich ilości dodatków korygują
cych. W przypadku pozostałych odmian, ze względu na przewidywane wysokie 
temperatury mięknięcia i szerokie interwały temperatur topnienia, koniecz—
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ne jest, przed wprowadzeniem ich do prpdukcji, przeprowadzenie dodatko
wych badań technologicznych, celem określenia ilości i jakości dodatków
korygujących proces topnienia i rozwłókniania tych skał.
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UPHroUHOCTb HEKOTOPMX OTEHECÏBEHHHX JHABASOB H MEjlAiHPOB 
M.JIH nP0K3B0KCTBA MHHEPAJIbHOH BATH

P e 3 10 m e.

Ha ocHOBaHHH neiporpaifH'îecKHX zccjiesoBahhS z TexHOJiorzzecKzx napauexpoB 
OTeqecTBeHHUX ,Ęza6a30B z Mejiai|>zpoB soKa3aH0, 'ito Hazdoxee npzroAHUM ajih 
npoz3BOACTBa MZHepaxLHofi saTH zbjijuotch Azaóa3Łi z3 Cjiynua z EojiecxaBua a Taz- 
se Mexaÿzpu z3 AzŁBepHz z IIzaBna. 3tz nopoflu za-3a MejiK03epHzcTok cipyKiypu, 
HH3Koro uoAyxz KHCJioTHocTz z BH3K0CTZ AOJiKHH oóycAOBJizBaiB nojiyzeHae cnjia- 
bob c ipeóyeMHMz TexHOJiorzvecKHMZ napaMeTpajjz b npoz3B0AciBe MZHepajiBHofi Ba- 
TU.

L'UTILITÉ DE CERTAINES DIABASES ET DE CERTAINES MÉLAPHYRES POLONAIS 
POUR LA PRODUCTION DE LA LAINE MINÉRALE

R é s u m é
En se basant sur des examens pétrographique et des paramètres techno

logiques des disbases et mélaphyres polonais on a constaté que des diaba- 
ses de Słupiec et de Bolesławiec ainsi que les mélaphyres d'Alwemia et 
Pławno sont les plus utiles pour la production de la laine minérale. Ces 
roches vu la structure arénacée et le module bas d’acidité et de viscosi
té devraient conditionner la production des alliages aux paramètres tech
nologiques exigés dans la production de la laine minérale.


